In aliis autem partibus tractandus erit adfectus, ut 53 quisque nasceretur; nam neque exponi sine hoc res atroces et miserabiles debent, <et> cum de qualitate alicuius rei quaestio est, probationibus unius cuiusque rei recte sub*5* iungitur. ubi vero coniunctam ex pluribus causam agimus, 54 etiam necesse erit uti pluribus quasi epilogis, ut in Verrem Cicero fecit; nam et Philodamo et nauarchis et cruci civis Romani et aliis plurimis suas lacrimas dedit. sunt 55 qui hos μερικοὺς ἐπιλόγους vocent, quo partitam peroratio*10* nem significant. mihi non tam partes eius quam species videntur, si quidem et epilogi et perorationis nomina ipsa aperte satis ostendunt, hanc esse consummationem orationis.

[DE DIVISIONE AFFECTUUM ET QUOMODO MOVENDI
SINT.]

15

II. Quamvis autem pars haec iudicialium causarum 1 summa praecipueque constet adfectibus et aliqua de iis necessario dixerim, non tamen potui ac ne debui quidem istum locum in unam speciem concludere. quare adhuc 20 opus superest cum ad obtinenda quae volumus potentissimum, tum supra dictis multo difficilius, movendi iudicium animos atque in eum quem volumus habitum formandi et velut transfigurandi. qua de re pauca, quae postulabat 2 materia, sic attigi, ut magis, quid oporteret fieri, quam 25 quo id modo consequi possemus, ostenderem. nunc altius omnis rei repetenda ratio est.

Nam et per totam, ut diximus, causam locus est ad*26*
fectibus, et eorum non simplex natura nec in transitu
tractanda, quoniam nihil adferre maius vis orandi potest.

6 1, 30; 5, 45, 53 sqq

3 et add Spalding 7 cruci civis *idem*: eruci civi * **A**
erucitus **G** erucis **M** erucis civibus **PV** 14 *titulum dedi ex*
P, *qui habet in fine sunt* 17 summe **M** sit summa **P** in
summa *Halm* 29 quoniam Spalding: quo

3 nam cetera forsitan tenuis quoque et angusta ingenii vena
 si modo vel doctrina vel usu sit adiuta, generare atqu
 ad frugem aliquam perducere queat: certe sunt semper qu
 fuerunt non parum multi, qui satis perite, quae esse
 probationibus utilia, reperirent. quos equidem non con
 temno, sed hactenus utiles credo, ne quid per eos iudic
 sit ignotum, atque (ut dicam quod sentio) dignos a qui
 bus causam diserti docerentur: qui vero iudicem rapere et in
 quem vellet habitum animi posset perducere, quo dicente
 4 flendum <gaudendum> irascendum esset, rarus fuit. atqui hoc 10
 est, quod dominatur in iudiciis: haec eloquentia regnat.
 namque argumenta plerumque nascuntur ex causa, et pro
 meliore parte plura sunt semper, ut, qui per haec vicit,
 5 tantum non defuisse sibi advocatum sciat: ubi vero animis
 iudicum vis adferenda est et ab ipsa veri contemplatione 15
 abducenda mens, ibi proprium oratoris opus est. hoc non
 docet litigator, hoc causarum libellis non continetur. prob
 rationes enim efficiant sane, ut causam nostram meliorem
 esse iudices putent, adfectus praestant, ut etiam velint;
 6 sed id, quod volunt, credunt quoque. nam cum irasci, 20
 favere, odisse, misereri cooperunt, agi iam rem suam
 existimant, et, sicut amantes de forma iudicare non pos
 sunt, quia sensum oculorum praecipit animus, ita omnem
 veritatis inquirendae rationem iudex omittit occupatus
 affectibus: aestu fertur et velut rapido flumini obsequitur. 25
 7 ita argumenta ac testes quid egerint pronuntiatio ostendit,
 commotus autem ab oratore iudex quid sentiat sedens
 adhuc atque audiens confitetur. an cum ille, qui plerisque
 perorationibus petitur, fletus erumpit, non palam dicta
 sententia est? huc igitur incumbat orator, hoc opus eius, 30